emasa

PERU

Para preguntas, por favor contacte:

Nombre de la compaiiia: Autorex Peruana S.A.
Teléfono: 7061100

www.autorex.com.pe

Bajo Licencia de Hyundai Corporation, Korea.

2022.4.14 #hR™ emasa peru

HYUNDAI

MANUAL DE USUARIO
COMPRESORES

Bajo Licencia de Hyundai Corporation, Korea.

Estimado cliente,

Muchas gracias por decidir comprar este compresor
Hyundai. Es simple de usar y cumple diferentes funciones: una
herramienta eléctrica indispensable para todo aquel que se
interesa en los trabajos de carpinteria.

Esta herramienta eléctrica cumple con las leyes y reglamentaciones
sobre seguridad de productos y méaquinas. La utilizacién de las
herramientas eléctricas debe cumplir con las precauciones de
seguridad para prevenir lesiones y dafios. Por lo tanto, lea este
manual de instrucciones cuidadosamente. Gudrdelo junto con la
amoladora angular para que, de esta forma, la informacion siempre
esté a mano.

En caso de darle la herramienta eléctrica a un tercero, por favor
incluya este manual también. No nos responsabilizamos por
accidentes o dafios que deriven de no haber cumplido con lo
establecido en este manual de instrucciones.

NORMAS GENERALES DE SEGURIDAD

Advertencia; Lea y entienda todas las instrucciones. La falta de
seguimiento de las instrucciones listadas abajo puede resultar en
una descarga eléctrica, fuego y/o lastimaduras personales serias.

AREA DE TRABAJO

- Mantenga se drea de trabajo limpia y bien iluminada. Mesas
desordenadas y dreas oscuras pueden causas accidentes.

- No use la méquina en atmdsferas explosivas, tales como frente a
la presencia de liquidos inflamables, gases o polvo. La herramienta
eléctrica genera chispas, las cuales pueden provocar incendios.

- Mantenga a los observadores, chicos y visitantes lejos de la
maquina mientras la estd operando. Las distracciones pueden
causarle la pérdida de control

SEGURIDAD ELECTRICA

- Las fichas de las herramientas deben coincidir con el
tomacorrientes. No la modifique bajo ninguna forma. No utilice
adaptadores para herramientas eléctricas como toma a tierra. Las
fichas sin modificar y tomacorrientes que encajen correctamente
reducen el riesgo de choque eléctrico.

- Evite el contacto del cuerpo con la superficie descargadas a tierra
tales como tubos, radiadores, rangos, y refrigeradores. Hay un
aumento de riesgos de descargas eléctricas si su cuerpo es
descargado a tierra.

- No exponga la maquina a la lluvia o a condiciones de humedad.
La entrada de agua en la maquina aumentara el riesgo de una
descarga eléctrica.

- No abuse del cable. Nunca use el cable para llevar la herramienta
o tirar del mismo para sacarlo del tomacorriente. Mantenga el cable
lejos del calor, del aceite, bordes filosos y partes maviles. Haga
reemplazar los cables dafiados por personal autorizado. Los cables
dafiados incrementan los riesgos de descarga eléctrica.

- Siel corddn de alimentacién se dafia deberd ser reemplazado por
el fabricante o su representante.

- Cuando se utiliza una herramienta eléctrica en el exterior, utilice
una extension del cable adecuado para exteriores. El uso de un
cable para exteriores disminuye el riesgo de choque eléctrico.

- Use protectores auditivos con taladros de impacto. La capuawiun
alos ruidos puede causar perdida de audicion; Use manijas

auxiliares provistas con la herramienta. La perdida de control
puede causar dafios personales.

SEGURIDAD PERSONAL

- Manténgase alerta, mire lo que esta haciendo y use el sentido
comdn cuando esté usando la maquina. No use la herramienta
cuando este cansado o bajo la influencia de drogas, alcohol o
medicacion. Un momento de desatencion mientras estd operando
la maquina puede tener como resultado una lastimadura seria.

- Vistase correctamente. No use ropa floja o joyeria. Contenga el
pelo. Mantenga su pelo, vestimenta y guantes lejos de las partes
moviles

- Evite el arranque accidental. Asegdrese que la llave esté en la
posicion de apagado antes de enchufar la maguina. Llevar la
maguina con el dedo en la llave de encendido o enchufar méquinas
que tengan la llave en la posicion de encendido invita a que ocurran
accidentes.

- Remueve la Ilave de ajuste del mandril y herramientas de corte,
antes de encender la méquina. Una llave que haya sido dejada junto
con una parte rotativa de la herramienta puede ocasionar
lastimaduras personales.

- No sobre extienda la distancia con la méquina. Mantenga buen
calzado y vestimenta siempre. Un calzado y vestimenta adecuada
permite un mejor control de la herramienta en situaciones
inesperadas.

- Use el equipo de seguridad. Siempre use proteccion ocular.
Méscara para polvo, zapatos de seguridad antideslizantes, casco, o
proteccion auditiva, deben ser usadas en las condiciones
apropiadas.

- Antes de conectar la herramienta a una fuente de energia
(receptaculo, salida, etc) aseglrese que el voltaje de provision sea
el mismo que el mencionado con el plato nominal de la
herramienta. Una fuente de potencia mayor que la especificada
para la maquina puede ocasionar lastimaduras serias para el
usuario como también puede dafiar la maquina.

- Silos dispositivos estan provistos para la conexion de extractores
e polvo y recolectares, aseglirese que se encuentren conectadas y
utilizadas apropiadamente. El uso de estos dispositivos pueden
reducir los riesgos relacionados con el polvo.

20 21 22 23 26 25 2697 28 29 [ }snz a3

COMPRESORES DE AIRE

1.Descripcion

- Este compresor residencial lubricado por aceite esta disefiado para
aficionados al bricolage, para una variedad de trabajos en el hogar o en
automoviles. Estos compresores alimentan pistolas de rociado,
herramientas deimpactoy otras herramientas.

Elaire comprimido producido por esta unidad contiene humedad.
Instale un filtro para agua o un secador si la aplicacion requiere de aire
seco.

2.Desempaque

- Al desempacar este producto, reviselo con cuidado para cerciorarse de
que esté en perfecto estado. Igualmente, cercidrese de apretar todos
los pernos, tuercasy conexiones, antes de usarlo.

- ADVERTENCIA: No debe utilizar la unidad si se ha daiado durante el
envio, manejo o uso. Los dafios podrian ocasionar una explosion y
provocarle heridas o dafios a usted o a su propiedad.

ADVERTENCIA: Para reducir el riesgo de lesiones, el usuario debe leer
el manual de instrucciones.

El equipo no estd disefiado para ser utilizado por personas (incluido
nifios) con capacidades fisicas, sensoriales 0 mentales reducidas, o sin
experiencia 0 desconocimiento, a menos que sean supervisados 0
instruidos en el uso por una persona responsable de su seguridad. Se
supervisard a los nifios para asegurarse que no jueguen con el aparato.

NORMAS DE SEGURIDAD

Como el compresor de aire y otros comy usados (cabezal
pistolas pulverizadoras, filtros, lubricadores, manguera, etc.), forman
parte de un sistema de bombeo de alta presion, deberd seguir las
siguientes medidas de sequridad todo el tiempo:

1. Lea con cuidado todos los manuales incluidos en este producto para
familiarizarse con los controlesy el uso adecuado del equipo.

2. Siga todos los codigos de seguridad laboral y electricidad
establecidosen su pais.

Advertenciasobreelairerespirable

ynose
debe usar con este fin. Antes de utilizarlo con este fin, deberd instalarle un sistema de
seguridady lali adicional es parafiltrar
y purificar el aire para cumplir con las. minimas sobre
elaire respirable de grado D distritas en la ificacion de productos G.7.1. 1966 de la

Asociacion de gases Comprimidos.

3. El compresor solo debe ser usado por personas que estén bien
familiarizadas conlas reglas de seguridad de manejo.

4, Mantenga a los visitantes alejados y nunca permita la presencia de
nifiosen el drea de trabajo.

5. Siempre use anteojos de seguridad y protéjase los oidos para operar
launidad.

6. Antes de cada uso, inspeccione el sistema de aire comprimido y los
componentes eléctricos para ver si estan dafados, desgast s o
tienen fugas. Repare o reemplace las piezas dai

equipo.

7.Revisartodas las conexiones frecuentementeparac  .wiarscucyuc
esténbienapretadas.

8. No se ponga ropa muy holgada o joyas, ya que e ; se le podrian

enredaren las piezas en movimiento.

9. Mantenga los dedos alejados del compresor cuando este esté
funcionando; las piezas en movimiento o calientes, le ocasionarian
heridasy/o quemadauras.

10. Si el equipo comienza a vibrar excesivamente, APAGUE el motor y
reviselo inmediatamente para determina la razon. Generalmente la
vibracién excesiva se debeaunafalla.

11. Para reducir el peligro de incendio, mantenga el exterior del motor
libre deaceite, solvente oacceso de grasa.

12.Nunca trate de ajustar la valvula de seguridad. Evite que se acumule
pinturauotrosresiduos.

13. Los tanques se oxidan debido a la acumulacion de humedad y esto
debilita el tanque. Cerciorese de drenar el tanque con regularidad e
inspeccionarlo periédicamente para ver si esta en malas condiciones,
porejemplo, siesta oxidado.

14. La circulacion répida de aire podria levantar polvo y desperdicios
daninos. Siempre libere el aire lentamente para drenar el tanque o
liberarla presion del sistema.

15. No rocie materiales inflamables cerca de llamas al descubierto o
fuentes deignicion, incluyendo el compresor.

16. No fume cuando este rociando pintura, insecticidas u otras
sustancias toxicas oinflamables.

17. Use una mascara/respirador y rocie en areas bien ventiladas para
prevenir peligros de salud eincendios.

18. Siempre rocie (bien sea pintura u otro material) en direccion
opuesta al compresor. Ubique el compresor lo més lejos posible para
minimizar laacumulacion excesiva de pintura en el compresor.

19. Cuandorocie solventes o quimicos téxicos siga las instrucciones del
fabricante delos mismos.

MANTENIMIENTO

NOTA: Desconecte la herramienta y libere toda la presion del sistema
antes de tratar de instalar, dar servicio, cambiar de lugar o realizar
cualquier tarea de mantenimiento.

- Se deben realizar regularmente las siguientes tareas de
mantenimiento:

1.Apague el compresory libere la presion del sistema. Para ello, tire del
anillo de la valvula de seguridad ASME. Desvie el aire cubriendo la
valvula conunamano mientrastira el anillo con la otramano.
Tiredelanillo hasta vaciar el estanque.

NOTA: Cuando se abra la vélvula de seguridad con presion en el
estanque liberara una gran cantidad de aire que se mueve a gran
velocidad. Use gafas de seguridad.

2.Drenelahumedad del estanque abierto de valvula de drenaje debajo
delestanque. Incline el tanque para eliminartoda lahumedad.

3. Limpie el polvo y la suciedad del estanque, las lineas de aire y la
cubierta delabomba, mientras el compresor contintia apagado.

Cambio deaceite
- Encienda el compresor de modo que el aceite se caliente y desenchufe
launidad.
-Coloque unrecibiente debaiodel - tremod *-abezal.
conectelawin uuer macon te.C eeltapdndel orif-inde

lubricacién y viert 2l ace 2 de=*v~ A~ ~i~i~-te, Vire . pocu
inidadparadrenai .. ompletam e.

Coloquele el tap  al or o dedrer 3, llene el cabezal de ar- .
iasta que el medi '~ iqu~ ~ = lam- Yse aceite sui.
‘hevron 5W-30, ar te mc [ 15W-101 ) en este compresor. Si u:
itrostiposdeaceit odri: ‘prob A naraencend 9.
‘ambieaceitec. .uoré leusol avez. Mes).

Mantenimiento delfiltro de entrada deaire

Remocidn, Inspecciény cambio,

El filtro de entrada deberd retirarse y verificarse en forma periddica. Un
filtro de aire obstruido puede disminuir el rendimiento del compresory
provocar surecalentamiento.

- Girela cubiertadelfiltro haciala izquierday retirela.

- Retire el filtroeinspeccidnelo.

- Sielfiltro estasucio uobstruido, cambielo.

-Vuelvaainstalarelfiltroy la cubierta.

Protector térmico
- Este compresor esta equipado con un protector manual contra
sabrecarga térmica que apaga el motor cuando éste se sobrecalienta. Si
el protector térmico se apaga con mucha frecuenda, puede ser por lo
siguiente:

-Voltaje bajo.

-Filtro de aire atascado.

-Ventilaciéninadecuada.
- Sise activa el protector térmico de sohrecarga se debe dejar enfriar el
motor durante treinta minutos antes de reiniciarlo. El dispositive para
reiniciar el motor esta ubicado en uno de los lados de la bomba del
compresor,

Almacenamiento

-Drene lahumedad del tanque.

- Cuande no esté en uso guardela unidaden unlugar fresco y seco.

- Desconecte la manguera y cuélguela con los extremos abiertos hacia
abajo para permitirque drene toda lahumedad.

PROTECCION AMBIENTAL Y DESECHO

&
Los materiales de embalaje son materias primas y pueden ser
reutilizados. Separe los diversos materiales de embalaje y

lIévelos a un cepdsito de residucs sefialaco. Més informacion
se puede obiener de autoridades apropiadas.

No deseche los aparaios eléctricos junto con los residuos
domésticos! De conformidad con la Directiva Furopea
2002/96/CE sobre residuos de aparatos eléctricos y
electranicos v su aplicacin de acuerdo con la legislacion
nacional, las herramientas eléctricas cuya vida ufil haya
llegado a su fin se deberdn recoger por separado y trasladar a
una planta de reciclaje que cumpla con las exigencias
ecoldgicas.

GARANTIA

Esta herramienta Hyundai cuenta con 1 afio de garantia. Para
hacer uso de ella es indispensable presentar Ia factura de
compra correspondiente. La garantia cubre Gnicamente fallas
asociadas a defactos de fabricacién, quedando fuera de
aquellas fallas causadas por el desgaste normal o uso
inapropiado. Gualquier reparacian debe ser realizada por el
servicio técnico oficial para mantenar su garantia. Las
imégenes son meramente ilustrativas y las caracteristicas del
producto pueden variar sin previo aviso.

Despiece y listade psrtes

N?| Nombre Ne| Nombre

1| Codo 1 | 30| Tapa de motor 1
2 | Tapa de cilindro 1 | 31} Arandela M5 4
3 | Junta tapa del cilindro 1 | 32| Arandela (Grower) M5 4
4 | Placa de vélvula 2 | 33| Tomnillo M5x130 4
5 | Junta placa de vélvula 1 | 34 Grifo de drenaje 1
6 | Vélvula (flapper) 2 | 35| Ventilador 1
7 | Junta de cilindro (superior)| 1 [ 36

8 | Cliindro 1 | 37| Tornillo M5x8 1
9 | Junta base cilindro 1 | 38| Arandela Grower M5 1
10| Aros de piston 3 | 39| Arandela M5 1
11| Perno de pistén 1 | 40| Cubierta de refrigaracién 1
12| Traba perno pistén 2 | 41| Tornillo M5x12 B
13| Piston 1 | 42| Rodamiento 6204 RS 1
14| Biela 1 | 43| Retén 1
15| Buldn MB8x25 2 | 44| Fitiro da aire 1
16| Varilla de nivel de aceite 1 | 45| Arandela M6 4
17| Tomillo M6x10 1 | 46 Arandela Grower M6 4
18| Tomillo M6x18 4 | 47| Tomillo M6x55 4
18} Junia de goma 1 | 48| Tanque de aira 1
20| Tapa de cdrter 1 | 48| Tubo de presidn 1
21| Junta tapa eérter 1 | 50| Valvula antirstorno 1
22| Ciglenal 1 | 61| Vélvula reguladora 1
23| Tomillo M8x22 1 | 52| Interr. presion (presdstato) | 1
24| Carter 1 | 53| Tubo de descompresion 1
25| Tomillo M5x12 4 | 54| Taco de goma i
26| Tuerca 1 | 55| Arandela M8 1
27| Motor 1 | 56| Bulén M8x25 1
28| Capacitor 1 | 57| Tapa rueda 2
29| Rodamiento 6202 RS 1 | 58| Rueda 2




	页 1

